(74) Wintoniensis, et postea prior Withamiensis, nisi sit aliud ab eo cuius fit mentio lib. v, c. 24.

(75) Ad hujus et dicti Roberti preces scriptam esse vitam S. Hugonis asserit abbreviator, qui id accepisse vide-

et sublimius veneraretur. Referebat, inquam, hæc ad commendationem exhibentium et ad excitationem talia admirantium, cum ipsi sola esset sanctorum sanctitas pro miraculo, et sola sufficeret ei pro exemplo.

C Unico autem et universalis erat ei miraculo Conditoris sui, quæ nunquam ei deerat, præcordialis recordatio, et magnium quoque illius stupenda et inexplicabilis multitudo. Plurima vero ad suam ipsius quandoque revelationem, nec non et aliorum sæpius opitulationem per eum, dum adviveret, seu scientem seu nescientem, Dominum exhibuisse miracula, nemini, qui familiarius illi adhæsit, incertum fuit. Sed nec ista, quæ utcunque fidelibus communicando scriberemus, rei hujus certitudo, superna opitulante gratia, denegabitur. Hæc vero de proæmio hujus libelli tertii in Vitam beati viri prælibasse sufficiat ; et jam historiæ seriem; incultus licet stibus, evolvat.

tur ex primo auctoris prologo, qui deest in mss.

(76) Non tam miracula in oculis hominum, quam vitam sanctam in conspectu Dei, semper expetivisse Carthusianos ex hoc loco patet.

Explicit prologus.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter Hugo in episcopum est electus.

Promotus (77) in archiepiscopalem Rothomagensis Ecclesiae sedem viro venerabili Walthero, Lincolnensi episcopo, rex Anglorum Henricus secundus apud Eynesheim octo ferme continuatis diebus (78) tractatum habuit super variis regni negotiis cum episcopis et magnatibus terrae. In eodem siquidem monasterio, tempore illo, piae memoriae Waldevinus (79) Cantuariensis archiepiscopus, et suffraganeorum ejus quidam hospiti gratia sese contulerant. Rex etiam singulis diebus illuc mane adventabat, indeque ad palatium suum, quod apud Woldestoch (80) habetur, post actitatum cum praedictis colloquio denuo redibat. Celebratae sunt ibidem (81) tunc temporis episcoporum et abbatum quorundam electiones. Huc et Lincolnenses canonici advenabant electuri, seu potius suscepturi episcopum coelitus electum.

Fuerunt eo tempore praeminentiores ipsius Ecclesiae personae non paucae, consiliis aut obsequiis, etiam palatinis, astrictae vel addictae. Erant in saecularibus famosi, literarum scilicet et divitiarum mundanarum copia præpollentes. Plerique ex his nullum, quemlibet amplum, episcopatum magnitudine sua reputabant majorem: nimurum cum ipsi amplioribus cumularentur redditibus, quam ingens quilibet episcopatus. Eorum tamen aliqui, sive ad bonum juxta Apostolum opus, sive juxta saecularem

(77) Anno 1183, obiit Rotodus archiepiscopus (Rothomagensis) cui successit Walterus de Constantiis. Lincolniensis episcopus. Ita Chronicum Rothomagense a Labbeo tom. 1 Bibl. novæ, p. 369 editum. Idem confirmat Chronicum cœnobii Mortui maris p. 1440, apud Martene t. III Anecdot. Additur in Chronicum Rothomagensi: « Hoc anno 1183 receptus Walterus de Constantiis, in archiepisc. Rothomagensem in festo B. Matthiæ » Et huic consentit Trivetus in Chronicō quoad annum, omissa die.

(78) Duo ejusdem fere nominis monasteria referuntur in monastico Anglicano t. I; Eveshamense in agro Wigorniensi pag. 144: Eyneshamense in agro Oxoniensi pag. 259. In horum ultimo videtur coactus fuisse iste ventus.

(79) Balduinus archiepiscopus fuit ab anno 1184 usque ad annum 1191 quo obiit in Palæstina, teste Pagio in crit. ad Baronium, p. 701. Obiisse tamen anno 1190 vult D

(80) Forte idem cum Wodestkam, de quo infra c. 8: uno et cum Widestoc, ubi teste Henrico Huntindoniensi apud Acherium tom. III Spicil., p. 503, Robertus ep. Lincoln. cum rege loquens apoplexia tactus legitur.

(81) Anno 1185 convocatus fuisse per regem prælatos et proceres refert Trivetus in Chronicō sed locum ad quem vocati, non notat. Laudinum vocatos ex Rogerio ait

A ambitum ob honoris et potestatis decus minime renuissent episcopari, si adfuisset qui eos coegisset. Verum Domino cor regis in manu habente, et quo vellet illud inclinante, annuentibus sibi metropolitanō aliisque nonnullis personis religiosis, maxime vero, de quo superius mentio habita est, Baniensi episcopo Reginaldo instantे, ad tot Dominicarum ovium custodiam rex ipse utiliorem provideri satagebat pastorem. Illa namque dicecessis, bis (82) quaternos continens archidiaconatus, per novem et eo amplius distenditur comitatus. Urbes prægrandes, plebes vero innumerās complectiuntur; nec facile invenitur alter ab eo vastior aut populosior episcopatus. Vacaverat vero paulo ante sedes tam egregia annis circiter decem (83) et octo, duobus (84) videlicet et semi post translationem præfati episcopi, quindecim (85) vero ante illius consecrationem. Tot annorum curriculis ager ille dominicus industria destitutus, haud mirum si vitiorum sentibus multisque abusionum germinibus squalebat operatus. Discrimen tanti mali sibi rex sentiens impulari (quem videlicet vocationis tam inconsultæ auctiorem extitisse patebat) omnimodis nititur per cultoris electissimi strenuitatem omissæ diutius culturae dispendia compensare.

Clericis itaque illis in disparia vota frustra studentibus, nullius vero, nisi propriam quisque suam ipsius promotionem ex animo, ut dicebatur. expentibus, insistunt plurimi, consulentes eis obnixius, ut virum incomparandæ bonitatis, videlicet priorem C Withamī, studeant in pastorem obtinere. Com-

Baronius, et causam propter quam vocati, una cum Triveto assignat subsidium terræ sanctæ. Utrum hoc aut sequenti anno etiam congregati fuerint in Eynesheim nemo asserit nec negat.

(82) Hos enumerat cum archidiaconis apud Acheriam dicto tomo p. 304 Henr. Huntindonensis, unus ex ipsis.

(83) Computandis ab anno 1167 quo, Teste Trivetto, Robertus Lincoln. episcopus obiit, mense et die non additis, nec hucusque inventis. Si ita, non circiter decem et octo anni, sed decem et novem effluxissent, si Hugo anno 1186, die S. Matth. in episcopum consecratus fuisset.

(84) Unde hic semitertius annus post translationem inchoandus sit, indiget examine, maxime dum non diu Walterus Lincolnensi Ecclesiae præfuit, annus tantum (uti ait Cambrensis apud Warthonum p. II Angliae sacræ, pag. 418) existens.

(85) Ab obitu Roberti, qui, ut præmisi, obiit anno 1167 aut 1168 mense incerto, abierunt anni quindecim anno 1182. Verum an hoc anno sit in Lincolnensem consecratus Walterus, nullibi reperi. Probabile id tamen videtur ex eo, quid apud Baronium ex Rogerio Galfridus anno 1181 mandatum a papa accepit, aut sacros ordines suscipendi, aut resignandi episcopatum: ex quibus ultimum fecit anno 1182 in Epiphania Domini: cui successor Walterus, anni unius episcopus in hac Ecclesia.

mendatur a multis ejus sanctitas, ejus discretio, affabilitas ejus, ejus et religio in immensum attollitur. Omnis denique morum elegantia, omnis virtutum quadratura in solo homine isto convenisse prædicatur. Nullus eo, summo dignior sacerdotio, consona multorum voce acclamatur. Ad hæc primo velut horrore quadam perfundi cerneret homines præfatos, homines nimis, quæ carnis sunt, sentientes, homines, inquam, etiam in causa Dei, quæ hominum potius quam quæ Dei sunt quærentes. Denique cultum regionis illius, ritus et loquela ipsius, sibi prorsus aut contraria aut ignota præferre non sine derisionis cachinno proferebant. Verum hæc illorum deriso a sanum sapientibus, magno eorum commodo, salubriter derisa est. Ipsi quoque ad immensum, non modo suæ, imo et totius Ecclesiæ sanctæ decus, quem pueriliter despicerant, mutato repente consilio, unanimiter demum elegerunt. Ita, quem ab æterno in hoc ipsum elegerat Dominus, tempore divinitus præfinito eligitur ab hominibus. Gratulantur qui noverant eum, et qui notitiae ejus expertes erant, mirantur; in commune vero ab omnibus Dominus Deus voce altissima collaudatur.

CAPUT II.

Qualiter Hugo electionem primo de se factam reputans irritam et inanem, ad se venientibus persuasit ut, ad cathedralē ecclesiam remeantes, electionem ibidem canonicam celebrarent.

Clero igitur petente, rege approbante, proceribus cum episcopis acclamantibus, a metropolitano ejus C mox electio confirmatur, ipso interim in suo eremo latente, et quid de se ab illis (86) longe a se positis ageretur prorsus nesciente. A loco autem ipso, ubi celebrata est electio ipsa, directi sunt ad eum quidam ex primis electoribus, illis jam in spe clericis et filiis suis. Qui domini archiepiscopi mandatum, cum litteris regiis quoque deferentes, ut ad eum perveniant, ei vocationis suæ ordinem ad gradum superiorem exponunt. Quo ille auditio, litteris etiam quas attulerant inspectis (quibus post alia denuntiabant ei, quatenus sub celeritate regi et archiepiscopo sese præsentaret, de consecrationis suæ negotio tractatus) tale in continent ad auditæ et inspectæ dedit responsum.

« Non, inquit, videtur mirandum, si dominus archiepiscopus, aut etiam dominus rex, personam meam, quamvis tali honore indignam, licet tanto oneri longe imparem, ad gradum libenter videant provehi altiorem. Nam et domino regi quis ambigat placitum, si viros a se religionis obtentu de partibus ascitos remotis, prosperis in regno suo videat florere successibus? nihilominus et domino Cantuariensi, qui religionis habitum jam pene solus (87) inter episcopos terræ hujus præferre videtur, quis

(86) Erant illi in cœnobio Eynesheim sub Lincolnensi diœcesi, Hugo autem in Carthusia Withamiensi diœcesis Barthoniensis.

(87) Balduius erat ex ordine Cisterciensi, et præter

A nesciat esse votivum ut in suscepio curæ pastoralis officio coadjutores accipiat, et comministros regulares disciplinæ experientia instructos? Verum hæc istorum vota vel studia vobis præjudicare non valent. Vestrum est rectorem libere eligere, cujus de cætero moderamina oporteat necessario moresque tolerare. Denique non in regali palatio, sed neque in pontificali consilio, dummodo schismatis vel alterius non interveniat noxa criminis, quin potius in suo cuiuscunq[ue] ecclesiæ capitulo rectoris ecclesiastici est celebranda electio. Itaque, ut messe vobis parvitat[i] sententie intimetur, noveritis me quidquid de electione actum est, irritum habere et prorsus inana. Vos quoque pro infecto habentes quodcunque super hoc pars quædam cœtus vertri noscitur attentasse, ad propriam cum Dei benedictione ecclesiam remeate. Ibi Spiritu sancti consilio pariter et adjutorio freti, canonicam pastoris vestri electionem solemniter celebrate. Quod ut digne efficiatis, non regis, non præsulis, non denique cuiuscunq[ue] hominis, sed solius Dei omnipotentis voluntatem, gratiam et favorem præ oculis habeatis. Aliud a mea parvitate minime reprobabitis. Abite igitur, et angelus Domini bonus comitetur vobiscum. »

Eo itaque in sententia persistente, cum nulla possit ratione induci ut regi seu archipræsuli suam protali negotio præsentiam exhiberet, illi ad eos, qui semiserant, quantocius redierunt, miro modo in omnibus, quæ ab eo audierant, et quæ circa eum viderant, ædificati. Nec solum ipsi, sed et omnes qui audierunt mirati sunt et vehementer jucundati, collaudantibus in eo cunctis ac magnificantibus sinceritatem animi, virtutem eximiæ discretionis, vivacitatem consilii et zelum ecclesiasticæ libertatis.

CAPUT III.

Qualiter pro electione secunda apud Lincolniam celebrata, ad se missis responderit, se sine prioris Carthusiæ obedientia episcopale onus non subiitum.

Talibus igitur ad notitiam Lincolniensis capituli perlati, universitas illius collegii jam quasi arrham futuræ strenuitatis et quasdam virtutum primitias de suo electo se perceperisse impensis gratulatur. Quique prius se male inductos ac circumventos querebantur, ut hominem natura barbarum, moribus, ut formidabant, agrestem et asperum, sibi in rectorem et dominum elegissent, nunc vice versa bonitatis et sapientiae illius virtute comperta, accelerant denuo de novo eligere illum, et, ut super se pastoralis curæ ministerium dignetur suscipere, devotissime supplicant.

Mittuntur iterum cum litteris capituli, regis quoque et archiepiscopi nuntii plures prioribus. Omnibus itaque existimantibus consummatum jam esse negotium nec ullum ei de cætero superesse procasti-

hunc adhuc vivebant Gilbertus ex abbate Gloucestriæ episcopus primum Herefordensis, et ultimo Londinensis, et Jeannes ex Cisterciensi episcopus Norwicensis, forte et quidam alii.

nandi suffragium, legati jam plene instructi, hilares et laeti superveniunt ad eum. Præsiverat quidam ab olim vir beatus ad pontificatus officium se (88) quandoque divinitus perducendum; unde quod vitari non posse dolebat, ne demum fieret, quantum in se fuit, ne citius fieret, differri cupiebat.

Auditis ergo post inspectas litteras præfatas nuntiorum verbis, sic eos alloquitur: « Mirum est, inquit, quod viri sapientes adeoque civiles me hominem incultum et idiotam tantopere sollicitatis ut familiarem et mihi ab adolescentia mea amicam quietem solitudinis auferre curetis, publicisque conventibus et negotiorum implicamentis, mihi prorsus insuetis et inexpertis, ingerere laboretis. Verum quia, ut video, id vobis dissuaderi prolati a me rationibus non potest, hoc sciat is indubitanter, quia vestri laboris meta in meo arbitrio non est constituta. Latere enim vos non potest quia homo sum sub aliena potestate constitutus. Monachum me novistis prioris (89) mei nutibus subjectum, servandæ usque ad mortem obedientiae additum, et præcepto illius, qui in has terras misit me, usquequaque substratum. A meo mihi præposito domus hujus custodia credita est, nec admittit ratio ut, ea neglecta, alterius cujuscunq; domus vel ecclesiæ suscipiam gubernacula. Dominus quidem Cantuariensis, primas et princeps Ecclesiæ Anglicanæ, sub pontifice summo est; attamen in hujusmodi est alius inter nos medius. Aut igitur petitionis hujuscemodi intentione discedendum est, aut itineris onerosi usque ad Carthusiam fatigatio subeunda. Nam citra prioris nostri jussionem, oneris vestri sarcinam humeris meis nullus imponet. »

CAPUT IV.

Qualiter missi priorem Carthusiæ requirebant; et Hugo ipse devotioni fortius insistens se contra jugum episcopale sibi imminens præparabat.

Hoc illius accepto responso, cum verbum ejus cernerent penitus non posse mutari, redeunt illi tam de infecto, pro quo venerant, negotio mœsti, quam de futuri pastoris sui virtutibus insignique constanza unde non exigua ceperant documenta, hilares effecti. Verum, ne multis immoremur, honorabiles sub festinatione diriguntur ad Carthusiam legati. Quo pervenientes petitionem Lincolniensis Ecclesiæ, regias quoque preces et monitionem archipræsulis scriptis verbisque allegant. Qui etiam, ut dignum fuit, honorifice suscepti, gratifice exauditi, redditum accelerant, mandatum (90) prioris et fratum ad Hugonem reportantes, quatenus canoniam de cæ-

(88) Ex prædictione illius senis, cuius fit mentio lib. 1, c. 9 et alterius Bovonis lib. II, c. 2, et forsitan ex alia revelatione sibi nota, nobis incognita.

(89) Prioris scilicet majoris Carthusiæ, utpote generalis totius ordinis.

(90) Carthusiæ videlicet majoris, cui tunc ab a. 1178 præserat Jancelinus. De quo apud Saussaium in Martyr. Gallic. suppl. p. 1093: « In majori Carthusia Gratia-

tero domino Cantuariensi exhibitus (91) obediens, in eo ad præsens simpliciter ei obediens, et hæsitatione omni postposita suscipiat humiliiter id quod ei divinitus constabat imponi jugum Domini.

Dum vero hæc agerentur ab illis. Hugo minime indulgebat otii. Omni namque instantia, die nocturna cumpunctioni cordis ac puritatis incumbens, assidueque orationi præparabat, non cultum pretiosarum vestium, seu vasorum splendorem ad inanem gloriam, sed animam suam ad tentationem. Immimentem enim non aliter exspectabat status sui mutationem, quam nubibus conglobatis suspectam nausta tempestatem; aut in longum servatus miles olim formidatam agminum hostium congressionem. Cum familiari vero provisore et nutritore suo Deo de sumptibus, sollicite tractabat necessariis ad diem festum, quo erat ungendus oleo latitiae. De sumptibus, inquam, non quibus ventres reficeret destruendos, escis æque destruendis, sed quibus ingentem sensuum internorum et affectionum multitudinem virtutibus roboretur non defeturis. Nihil sane ducebat miserabilius, quam in die tantæ solemnitatis exterius quidem madescere sacramentalis olei pinguedine, interior vero tabescere squalore ardentes conscientiae. Quam ille miseriae immanitatem præcavere satagens, ita se agebat in comparandis præparandisque copiis in hoc ipsum necessariis, ac si nihil esset, quidquid ab ineunte ætate studii et laboris circa id negotio expedisset.